REALNE GYMNAZIUM A ZAKLADNi SKOLA MESTA PROSTEJOVA,
STUDENTSKA UL. 2

Skolni seznam literarnich dél pro maturitni zkousku z ¢eského
jazyka a literatury
Skolni rok 2019/2020

Student vybira 20 literarnich dél a dodrzuje kritéria vybéru
stanovena v jednotlivych bodech:

Autor

a) charakteristika (autorsky styl, osobnost)
b) umélecky smér, ktery reprezentuje (je-li), znaky sméru

Vlastni text

a) znaky (autor + smér — konkrétn¢)

b) hlavni postavy + charakteristika

c) d¢&j (je-li)

d) odraz osobnosti autora v dile (zivot, zkuSenosti)

e) umeélecké vyrazové prostiedky (alegorie, hyperbola, symboly, metafory...)
f) jazykové prosttedky (archaismy, neologismy...)

g) vyznam knihy v literatute (Ceské, ptipadné svétove)

h) okolnosti vzniku dila

ch) vlastni nazor, hodnoceni

Pozor!!!

Zména v kritériich pro vybér dél ke statni maturitni
zkousSce platna od Skolniho roku 2014/2015 a dale
platna pro Skolni rok 2019/2020:

Jsou rozsirena kritéria pro vybér maturitnich zadani
k ustni zkousSce, a to takto:
1) Byla pridana souborna kapitola ,,Svétova a €eska literatura do konce 18. stoleti — min.

2 literarni dila“, vymezena samostatné je pak kapitola ,,Svétova a Ceska literatura 19.
stoleti — min. 3 literarni dila®.




2) Déle byla provedena uprava specifikace kritérii pro vybér maturitnich zadani k stni
zkousce, a to takto:

,, Minimalné dvéma literarnimi dily musi byt v seznamu Zika zastoupena
proza, poezie, drama. Seznam Zaka miiZe obsahovat maximalné dvé dila od
jednoho autora. Seznam literarnich dél, z né¢hoz Zak vybira, sestavuje $kola. Minimalni

celkovy pocet nabizenych literarnich dél je 60, horni hranice neni stanovena.

1) Svétova a Ceska literatura do konce 18. stoleti — minimalné 2 literarni

dila:
1.  Boccaccio
2. Karel IV.
3.  Homér
4.  Sofoklés
5. Euripidés
6.  autor neznamy
7. Shakespeare
8. Kosmas
9.  Shakespeare
10. Shakespeare
11. Moliére
12. Moliére
13.  Goldoni
14. Defoe

Dekameron (Prochdzka, Arnost)

Vita Caroli (Pavel, Jakub)

Odysseia (Vanorny, Otmar)

Antigona (Stiebitz, Ferdinand)

M¢édea (Stiebitz, Ferdinand)
Dalimilova kronika (Krémova, Marie)
Romeo a Julie (Saudek, Erik)
Kronika ¢eska (Hrdina, Karel)
Othello (Saudek, Erik)

Hamlet (Saudek, Erik)

Lakomec (Saudek, Erik)

Tartuffe (Saudek, Erik)

Sluha dvou panti (Pokorny, J.)
Robinson Crusoe - 1. dil (Vysko¢il, A.)

Dobrovsky 2014
Dobrovsky 2015
Odeon 1967
Odeon 1970
Odeon 1970
Svoboda 1977
Mlada fronta 1963
Odeon 1975
Mlada fronta, 1963
Mlada fronta, 1963
Mlada fronta, 1966
Mlada fronta, 1966
SNKLHU, 1954
Odeon, 1975

2) Svétova a Ceska literatura 19. stoleti — min. 3 literarni dila:

15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.
23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.

Krylov
Baudelaire
Rimbaud
Puskin
Puskin
Hugo

Wilde
Tolstoj
Sienkiewicz
Dostojevskij
Hugo
Flaubert
Balzac
Maupassant
Zola

Macha
Neruda
Neruda

Bajky (Vrbova, Hana)

Kvéty zla (Fischer, Otokar)

Opily korab (Hrubin, FrantiSek)
Evzen Onégin (Hora, Josef)

Pikova ddma (Mathesius, Bohumil)
Chram Matky Bozi v Pafizi (Tomas, M.)
Obraz Doriana Graye (Novak, J. Z.)
Anna Kareninova (Haskova, T.)
Quo vadis? (Sojka, Erich)

Zlo¢in a trest (Hulak, Jar.)

Bidnici (Pavlouskova, Z.)

Pani Bovaryova (Jirda, Miroslav)
Otec Goriot (Zimova, Bozena)
Kuli¢ka (Storm, Bietislav)

Zabijak (Poch, Josef)

Maj

Pisné kosmickeé

Balady a romance

Havli¢ek Borovsky Krest sv. Vladimira

Svétla
Halek

Vesnicky roméan
Vecerni pisné

Svoboda, 1976
Mlada fronta, 1997
Mlada fronta, 1958
Odeon, 1977
Albatros, 1975
Odeon 1968
Mlada fronta, 1964
Lidové nov, 1984
Vysehrad, 1969
Lidové nov., 1988
Odeon, 1975
Odeon, 1966
Mlada fronta, 1984
SNKLHU, 1956
SNKLHU, 1958
SNKLHU, 1954
Orbis, 1951
Albatros, 1973
Melantrich, 1971
Odeon, 1969
SNKLHU, 1955



36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.
45.
46.
47.

Jirasek
Jirasek
Neruda
Némcova
Némcova
Halek
Erben
Tyl
Mrstikové
Gogol
Ibsen
Wilde

F.L. Vek—1.dil
Staré povésti Ceské

Povidky malostranské

Diva Bara

V zamku a podzamci
Muzikantska Liduska
Kytice z povésti narodnich

Strakonicky dudak
Marysa

Revizor (Mathesius, B.)

Nora (Kraus, K.)

Jak je dilezité miti Filipa (Novak, J. Z.)

Orbis, 1951

CS, 2012
Odeon, 1975
Albatros, 1974
SNKLHU, 1965
V. Zrubecky, 1941
CS, 1969
SNKLHU, 1954
SNKLHU, 1956
Orbis, 1958
Orbis, 1956
Artur, 2005

3) Svétova literatura 20. a 21. stoleti — minimalné 4 literarni dila:

48.
49.
50.
51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.
66.
67.

Shaw
Diirrenmatt
Beckett
Apollinaire
Jesenin
Camus
Styron
Heller
Kerouac
Exupéry
Rolland
Feuchtwanger
Remarque
Hemingway
Hemingway
Ryan
Orwell
Solochov
Salinger
Diirrenmatt

Pygmalion (Lukes, Milan)

Navitéva staré damy (Cernik, B.)
Cekani na Godota (Oufednik, P.)
Kaligramy (Konoupek, J.)

Anna Snégina (Hora, Josef)

Cizinec (Zilina, M.)

Sophiina volba (Nenadal, Jaroslav)
Hlava XXII (Jindra, Jaroslav)

Na cest¢ (Josek, Jifi)

Maly princ (Lapcik, Radim)

Petr a Lucie (Zaoralek, Jaroslav)

Zid Siiss (Rovensky, Bohuslav)

Na zapadni front¢ klid (Gel, FrantiSek)
Sbohem, armado (Skvorecky, Josef)
Statec a moie (Vrba, Frantisek)

Jak jsem vyhral valku (Vrba, FrantiSek)
Farma zvitat (Gossel, Gabriel)

Osud ¢loveéka (Vendova, Véra)

Kdo chyta v zité (Pellar, Rudolf)
Soudce a jeho kat (Huldk, Jaroslav)

MF, 1979
SNKLHU, 1964
Odeon, 1986
SNKLHU, 1965
Odeon, 1972
MF, 1966
Odeon, 1984
Odeon, 1979
Odeon, 1977
Dobrovsky, 2014
Odeon, 1970
Odeon, 1969
Odeon, 1973
SNKLHU, 1958
SNKLHU, 1961
NV, 1970
Prace, 1991
LN, 1984
Odeon, 1968
Odeon, 1971

4) Ceska literatura 20. a 21. stoleti — minimalné& 5 literarnich dé&l:

68.
69.
70.
71.
72.
73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.

Capek
Capek
Nezval
Havel
Sramek

Svérak, Smoljak

Sramek
Gellner
Toman
Bezru¢
Wolker
Seifert

Matka

Bila nemoc
Manon Lescaut
Audience

Meésic nad fekou

Dobyti severniho polu

Modry a rudy
Radosti zivota
Mé¢sice
Slezské pisné

CS, 1956

CS, 1956

CS, 1963
Academia, 2006
Orbis, 1959
Paseka, 2009
CS, 1977

Mata, 2011
Borovy, 1923
CS, 1979

Host do domu véetné poemy-pasma Svaty Kopeéek CS, 1973

Maminka

Albatros, 1981



80.
81.
82.
83.
&4.
85.
86.
87.
88.
89.
90.
91.
92.
93.
94.
95.
96.
97.
98.

99

Seifert
Nezval
Skacel
Zagek
Kryl
Kainar
Olbracht
Havlicek
Glazarova
Drda
Capek
Capek
Capek
Hasek
Kaplicky
Fuks
Bass
Vancura
Hrabal
Kundera

100. Viewegh

Na vlnach T. S. F.
Basné noci
Smuténka
Okurkova sezona
Kniska K. Kryla
Nové myty

Nikola Suhaj loupeznik

Petrolejové lampy
Advent

Néma barikada
Hordubal

Povidky z jedné a z druhé kapsy

Apokryfy

Osudy dobrého vojaka Svejka — 2 dily
Kladivo na carod¢jnice

Spalovac mrtvol
Cirkus Humberto
Rozmarné 1éto

Ostie sledované vlaky

Zert

Béjecna 1éta pod psa

Akropolis, 2002
Odeon, 1966
CS, 1965

S. Kopecka, 1987
MF, 1990

LN, 2007
Albatros, 1979
CS, 1973

CS, 1961

CS, 1965

CS, 1965

CS, 1961
Dokofén, 2009
CS, 1962

CS, 1987

CS, 1967

CS, 1964

CS, 1962

CS, 1965

CS, 1967

CS, 1994

Pracovni listy jsou sestaveny na zaklad¢ uvedeného vydani literarniho dila.

V Prostéjove dne 11. 9. 2019

PaedDr. Dagmar Havlikova, v. r.

predseda PK

RNDr. Ing. Rostislav Halas, v. r.

feditel Skoly



